Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik 
1. Charakteristika podniku 

Obchodné meno podniku
:
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

Sídlo podniku
:
Námestie SNP 8, Banská Bystrica 975 66

Právna forma
:
štátny podnik

Dátum vzniku
:
29. 10. 1999

IČO 
:
36038351

LESY Slovenskej republiky, š. p., Banská Bystrica (ďalej len „LESY SR, š.p.“)vznikol zápisom do obchodného registra 29. 10. 1999 oddiel Pš, vložka číslo 155/S na základe rozhodnutia  Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky č. 2795/1999 – 420 zo dňa  20. 4. 1999. V nadväznosti na vyššie citované rozhodnutie vydalo MP SR dňa 23. 6. 1999, pod č. 5063/1999 – 420, zakladaciu listinu, v ktorej stanovilo základné vymedzenie predmetu podnikania novovzniknutého štátneho podniku. 

Od roku 2000 LESY SR, š.p. pôsobil v organizačnej štruktúre, ktorú tvorilo 28 odštepných závodov, z čoho bolo 26 lesných závodov a 2 závody  špecializované, pričom jeden bol zameraný na rozvoj lesnej techniky a druhý na semenársku činnosť a záchranu genofondu lesov Slovenska.

V súčasnosti tvorí organizačnú štruktúru 27 odštepných závodov, v tom 24 lesných závodov, 1 závod lesnej techniky, 1 závod Semenoles a 1 závod produkujúci biomasu ( lesnú štiepku).

Základným predmetom činnosti LESY SR, š.p.  je starostlivosť o lesy, lesné pozemky a ďalší majetok vo vlastníctve štátu vrátane jeho využívania, pričom produkcia a realizácia drevnej suroviny na trhu je hlavnou tržbonosnou činnosťou podniku.

K základnej činnosti však vzhľadom na rozsah a význam lesov pribúdajú ďalšie činnosti, ktoré podnik plní. Tieto činnosti podnik zaťažujú ďalšími zvyčajne neefektívnymi nákladmi, ktoré pri súčasnom systéme neumožňujú podniku dosahovať výrazne pozitívne výsledky hospodárenia.

S cieľom diverzifikácie príjmov a zabezpečenia úloh podnik vykonáva aj iné činnosti, ktoré nadväzujú na lesnícku výrobu alebo súvisia s riadnym využívaním majetku spoločnosti.

2. Postavenie v rámci lesného hospodárstva SR

K 30.6.2011 z celkovej výmery 1 989 905 ha  lesných  pozemkov na Slovensku  LESY SR, š.p., obhospodaruje lesné pozemky  o výmere 939 846 ha, čo predstavuje 47,2 %. Z uvedenej obhospodarovanej výmery je 710 400 ha vo vlastníctve Slovenskej republiky (35,7 % z celkovej výmery lesných pozemkov a 75,6 % z celkovej obhospodarovanej výmery štátneho podniku) a 229 446 ha lesných pozemkov vo vlastníctve neštátnych subjektov, čo je 11,5 % celkovej výmery lesných pozemkov na Slovensku a 24,4 % z celkovej obhospodarovanej výmery  štátneho podniku.
2.1. Pozícia v oblasti lesnej  výroby

LESY SR, š.p. vyťažil za roky 2007 až 2010 18 317 tis. m3 dreva, priemerne ročne 
4 579 tis. m3 dreva, pričom  ťažbové možnosti podľa rozpisu ročného bilancovaného etátu predstavovali priemerne výšku 4 018 tis. m3 dreva. Z celkovej ťažby dreva na Slovensku vyťažil podnik približne 50 %.
Prehľad ťažby dreva v tis. m3
	rok
	štátne organizácie
	neštátne lesy
	Lesy SR

	2008
	5 405
	4 062
	4 719

	2009
	5 547
	3 701
	4 946

	2010
	5 691
	4 169
	4 971

	2011
	4 668
	4 000
	4 213

	2012
	4 582
	3 900
	3 888
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 LESY SR, š.p. ročne zalesní asi 8 367 ha holín, čo predstavuje z celkového objemu zalesňovania na Slovensku približne polovicu.

2.2. Pozícia v oblasti zamestnanosti

V oblasti zamestnanosti LESY SR, š.p. zaznamenal od roku 2007 medziročne trend znižovania stavu zamestnanosti tak v kategórii technicko-hospodárskych zamestnancov,  ako aj v kategórii robotníckych profesií, pričom pokles počtu zamestnancov v kategórii R bol podstatne nižší z dôvodu, že veľká časť činností bola presunutá do privátneho sektoru už v predchádzajúcom období.  Celkový pokles počtu zamestnancov v období rokov 2007 až 2011 predstavuje 793 zamestnancov, z toho THZ 441 a v kategórii R 352. 
Nárast počtu zamestnancov v roku 2011 bol z dôvodu realizácie protipovodňových opatrení, v rámci ktorých LESY SR, š.p. zamestnávali uchádzačov o zamestnanie evidovaných na úrade práce v celkovom počte 538.  
2.3. Pozícia v oblasti ekonomiky obhospodarovania lesov

Hospodársky výsledok za rok 2010 – zisk po zdanení podnik dosiahol v objeme 1 709,43 tis. EUR oproti plánovanému objemu 816 tis. EUR. Významný vplyv na zvýšený hospodársky výsledok mali vyššie tržby za drevo, hlavne zvýšením priemerného speňaženia sortimentov surového dreva v poslednom štvrťroku 2010. Tržby a výnosy spolu štátneho podniku dosiahli 248 602,28 tis. EUR (čo predstavuje z celkových tržieb a výnosov v lesnom hospodárstve 51,9 %). Tržby za drevo predstavovali 196 117,24 tis. EUR (čo predstavuje z celkových tržieb za drevo v lesnom hospodárstve 52,0 %). Trend zvyšovania cien dreva pokračuje aj v roku 2011. Odhaduje sa, že podnik zavedením zavedenia elektronických aukcií dreva (EAD) zvýšil cenníkové ceny o 8%, čo k 30.6.2011 predstavuje zvýšenie tržieb za drevo o 8 758 tis. EUR (zvýšenie priemerného speňaženia dreva o 4 EUR/m3). Zvýšením cien, najmä dreva, stúpol aj stav finančného majetku lesných podnikov. Priaznivé hospodárske výsledky umožnili aj vo väčšej miere vytvárať rezervy na pestovnú činnosť. LESY SR, š.p. vytvára rezervy na pestovnú činnosť (súčasne aj rezervujú finančné prostriedky na ich realizáciu) najmä v oblastiach s lesmi poškodenými pôsobením škodlivých činiteľov v lesoch.

Objem nákladov celkom LESY SR, š.p. v roku 2010 predstavoval 246 892, 85 tis. EUR 
(z celkového objemu nákladov v lesnom hospodárstve to predstavuje 53,6%). Vyšší podiel nákladov v porovnaní s tržbami a výnosmi je spôsobený najmä vyvolanými nákladmi súvisiacimi so správou majetku štátu a prácou s verejnosťou. V roku 2010 boli tieto náklady v objeme 8 500 tis. EUR najväčšou položkou boli náklady spojené so správou neodovzdaných lesov so zákazom ťažby dreva – 4 082 tis. EUR, majetkové usporiadanie – 1 855 tis. EUR, správa vodných tokov – hradenie bystrín – 427 tis. EUR, protipovodňové opatrenia v objeme 887 tis. EUR a ostatné činnosti, ktoré by podnik nevykonával a súvisia s poskytovaním služieb pre verejnosť (chov zubrov a jedinečného genofondu muránskych koní, múzeum, správa parkov, práce s verejnosťou a iné). Podnik realizáciou protipovodňových opatrení na drobných lesných tokoch zvýšil efekty hospodárenia znížením škôd na majetku štátu a iných vlastníkov. Z hľadiska druhového členenia nákladov najvyšší podiel predstavujú materiálové náklady (okolo 50% celkových nákladov). V roku 2010 tento podiel sa ešte výraznejšie zvýšil. Vysoký podiel materiálových nákladov je z toho dôvodu, že v lesnom hospodárstve sa zvyšuje realizácia výkonov lesníckych činností cudzími. Z hľadiska kalkulačného členenia nákladov výkony lesníckych činností (pestovná a ťažbová činnosť) predstavujú až 55% celkových nákladov. Priame náklady ťažbovej činnosti predstavujú 45%. Výrazný nárast objemu nákladov v porovnaní s predchádzajúcim rokom bol z dôvodu zvýšenia ťažby dreva a ostatných výkonov ťažbovej činnosti. Podiel réžijných nákladov  je 23,2%, pričom v poslednom období sa zaznamenal trend znižovania týchto nákladov. Z pohľadu priemerných nákladov na technickú jednotku vybraných výkonov lesníckych činností možno vo všeobecnosti konštatovať, že trendom je znižovanie jednotkových, priemerných nákladov. Nákladovosť ťažby dreva je spôsobená umiestňovaním ťažieb do technologicky náročnejších terénov.  

V poslednom období výrazným spôsobom ovplyvňujú ekonomiku štátneho podniku  požiadavky ochrany prírody a krajiny týkajúce  sa manažmentu tzv.„bezzásahových území“ s 5. stupňom ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, najmä v prípade potreby realizácie ochranných opatrení proti premnoženiu hmyzích škodcov v  chránených územiach. Na ekonomiku vplýva aj nevydávanie alebo oneskorené vydávanie súhlasov orgánov ochrany prírody a krajiny na vykonanie ochranných opatrení v územiach, v ktorých platí 3. a 4. stupeň ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Podobne je to aj v prípadne súhlasov na sprístupnenie pozemkov v chránených územiach, čo ovplyvňuje schopnosť účinného vykonania obranných a ochranných opatrení v lesoch. V dôsledku týchto skutočností sa rezervácie a národné parky v horských lesoch stali zdrojom premnoženia biotických škodlivých činiteľov (predovšetkým podkôrneho hmyzu) a jeho šírenia do okolitých lesov. 
Objem nespracovaného kalamitného dreva z dôvodu nepovoleného zásahu do biotopov európskeho významu od roku 2004 do 2010  je  622 300 m3 , čo ročne predstavuje 102 000 m3 .
Zákazy spracovania poškodeného dreva v chránených územiach, nepovoľovanie výnimiek a nevydávanie resp. oneskorené vydávanie súhlasov na realizáciu ochranných opatrení spôsobujú nielen environmentálne škody v dôsledku rozpadu až zániku chránených biotopov a lesných ekosystémov, ale majú tiež obrovské finančné, ekonomické a spoločenské negatívne dopady.

Súčasný rozsah a hospodárske obmedzenia v jednotlivých chránených územiach majú negatívny vplyv na vyvážené plnenie ekonomických, ekologických a sociálnych funkcií lesov, ale aj na rozvoj regiónov, kvalitu života, zamestnanosť a príjmy obyvateľstva najmä v horských vidieckych oblastiach.
Obmedzenie využívania veľkej časti lesov v rozsiahlej sústave chránených území na produkciu dreva, ale aj na realizáciu účinných ochranných opatrení, ovplyvňuje finančnú stránku a celkovú ekonomiku LESY SR, š.p., drevospracujúceho priemyslu  rovnako ako
i hospodárstvo SR ako celku.

Celkové finančné a spoločensko-ekonomické dopady nespracovávania kalamitného dreva v chránených územiach za LESY SR, š.p. a drevospracujúci priemysel  možno vyčísliť takto:
· Straty príjmov za LESY SR, š.p. a drevospracujúci priemysel v nadväznosti na podnikom nerealizované dodávky dreva v čiastke:
              

49 569 960 EUR


· Straty na odvodoch a daniach: 
                                                 5 191 782 EUR
· Strata z dôvodu náhrady palivového dreva zemným plynom vytvorením zápornej obchodnej bilancie:

                                                    411 450 EUR

· Strata 640 pracovných miest prevažne vo vidieckych – znevýhodnených oblastiach, čím vznikajú štátu výdavky na podporu v nezamestnaností vrátane platieb zdravotného poistenia, resp. je potrebné podporovať vytváranie pracovných miest v iných sektoroch hospodárstva.

3. Ľudské zdroje, zamestnanosť, produktivita práce 

LESY SR, š.p. zamestnával v roku 2007 celkom 4 613 osôb, z toho v kategórii technicko-hospodárskych zamestnancov 2 831 osôb a v kategórii robotníckych povolaní 
1 782 osôb. Ide o priemerný evidenčný stav zamestnancov.  Podľa vykonanej analýzy zamestnanosti možno konštatovať, že v  roku 2008 bol zaznamenaný reálny pokles stavu zamestnancov o 54, z toho o 38 zamestnancov v kategórii robotníckych povolaní a o 16 technicko-hospodárskych zamestnancov. V roku 2009 celkový stav poklesol o 563 osôb, z toho v kategórii technicko-hospodárskych zamestnancov o 258 a v kategórii robotníckych povolaní o 306 zamestnancov. 
Medziročný trend znižovania stavu zamestnancov pokračoval aj v roku 2010, keď celkový stav zamestnancov klesol o 371 osôb, z toho v kategórii robotníckych povolaní o 258 osôb a v kategórii THZ o 115 osôb.  V roku 2011 došlo k celkovému zvýšeniu počtu zamestnancov z 3 624 v roku 2010 na 3 820 v roku 2011, čo predstavuje nárast o 196 zamestnancov, pričom v kategórii robotníckych povolaní je to nárast o 250 zamestnancov a v kategórii THZ pokračuje tendencia poklesu počtu zamestnancov oproti roku 2010 o 53.  Uvedený nárast počtu zamestnancov je z dôvodu realizácie protipovodňových opatrení, kde bolo prijatých 538 osôb na obdobie apríl až november 2011. Uvedené počty predstavujú priemerný evidenčný stav zamestnancov. 
Celkový pokles počtu zamestnancov v období rokov 2007 až 2011 predstavuje 793 zamestnancov, t. j. 17,2 %, z toho THZ 441, t. j. 15,6 % a v kategórii R 352, t. j. 19,7 %.   
Celkové zníženie stavu zamestnanosti v kategórii THZ aj robotníckych povolaní bolo hlavne z dôvodu organizačných zmien a racionalizačných opatrení a tiež v dôsledku úbytku zamestnancov z dôvodu odchodu do dôchodku. 
Produktivita práce z pridanej hodnoty má stúpajúcu tendenciu. Za III. štvrťrok 2011 dosiahla na 1 zamestnanca výšku 20 698,- EUR, čo je nárast oproti predchádzajúcemu roku o 9%.
4. Výroba 

4.1. Pestovná činnosť

V období rokov 2007-2010 sa vykonal celkový objem pestovných prác v rozsahu 92 711 tis. EUR. V rokoch 2007 a 2008 sa zrealizovali všetky potrebné práce na zabezpečenie kvalitnej starostlivosti o mladé lesné porasty, avšak v krízových rokoch 2009 a 2010 došlo k zníženiu nákladov na úroveň pokrytia najnaliehavejších úloh pestovateľskej činnosti bez negatívneho vplyvu na vývoj mladých lesných porastov. Podarilo sa to za cenu odsunu niektorých výkonov na neskoršie obdobie, takže v roku 2010 ako aj nasledujúcich rokoch sa úlohy v týchto výkonoch zvýšili, predovšetkým v obnove lesa a prečistkách. 
Objem vykonaných prác rozhodujúcich výkonov pestovnej činnosti v období 2007 -  2010 

	 
	 
	Skutočnosť za rok

	Textový obsah ukazovateľa
	MJ
	

	 
	 
	2007
	2008
	2009
	2010

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	Pestovná činnosť spolu
	tis.EUR
	27 573
	32 248
	14 798
	18 092

	Obnova lesa celkom
	ha
	7 629
	8 520
	8 131
	9 187

	Ošetrovanie lesných kultúr
	ha
	794
	1 215
	156
	527

	Ochrana lesných kultúr
	ha
	33 150
	33 573
	15 069
	26 717

	Prerezávky lesných porastov (prečistky)
	ha
	15 579
	14 902
	3 748
	11 074

	Ochrana lesa
	tis.EUR
	4 541
	6 636
	2 657
	2 358


4.2. Ťažbová činnosť

 Úlohou ťažbovej činnosti bolo zabezpečiť plnenie bilancovaných úloh v intenciách stanovených programami starostlivosti o lesy, čo možno najhospodárnejšie pri zabezpečení nepretržitosti plnenia všetkých funkcií lesa. Splnenie tejto úlohy je v poslednej dobe závislé na prírodných podmienkach (podiel náhodných ťažieb). Hospodárske zámery v ťažbovej činnosti vychádzali z bilancovaných etátov ťažby dreva a na základe bilancovaných úloh vyplývajúcich z predpisov lesných hospodárskych plánov. 
Prehľad bilancovaných ťažieb dreva v mil. m3 uvádza nasledovná tabuľka.
	Ukazovateľ
	Rok 2008
	Rok 2009

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Rubná
	Predrubná
	Spolu
	Rubná
	Predrubná
	Spolu

	
	ťažba
	ťažba
	 
	ťažba
	ťažba
	 

	Bilancovaný etát
	Ihličnaté drevo
	1,355
	0,138
	1,494
	1,429
	0,155
	1,584

	
	Listnaté drevo
	2,124
	0,354
	2,478
	1,890
	0,360
	2,250

	
	Spolu
	3,479
	0,492
	3,972
	3,319
	0,515
	3,834

	Skutočne vykonané ťažby podľa PIL
	Ihličnaté drevo
	2,397
	0,541
	2,938
	2,682
	0,443
	3,125

	
	z toho náhodná
	2,192
	0,365
	2,557
	2,734
	0,323
	3,057

	
	Listnaté drevo
	1,313
	0,468
	1,780
	1,343
	0,478
	1,821

	
	z toho náhodná
	0,255
	0,077
	0,332
	0,205
	0,072
	0,277

	
	Spolu
	3,710
	1,009
	4,719
	4,025
	0,921
	4,946

	
	z toho náhodná
	2,448
	0,442
	2,889
	2,939
	0,395
	3,335

	Percentuálne plnenie
	Ihličnaté drevo
	176,85
	391,64
	196,72
	187,74
	285,75
	197,33

	
	Listnaté drevo
	61,79
	132,10
	71,84
	71,08
	132,69
	80,94

	
	Spolu
	106,61
	204,93
	118,80
	121,30
	178,76
	129,02


	Ukazovateľ
	Rok 2010
	Rok 2011

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Rubná
	Predrubná
	Spolu
	Rubná
	Predrubná
	Spolu

	
	ťažba
	ťažba
	 
	ťažba
	ťažba
	 

	Bilancovaný etát
	Ihličnaté drevo
	1,233
	0,179
	1,412
	1,175
	0,185
	1,360

	
	Listnaté drevo
	2,222
	0,430
	2,653
	1,895
	0,465
	2,360

	
	Spolu
	3,456
	0,609
	4,065
	3,070
	0,650
	3,720

	Skutočne vykonané ťažby podľa PIL
	Ihličnaté drevo
	2,429
	0,476
	2,905
	1,612
	0,494
	2,106

	
	z toho náhodná
	2,050
	0,335
	2,385
	1,124
	0,303
	1,427

	
	Listnaté drevo
	1,541
	0,524
	2,066
	1,525
	0,582
	2,107

	
	z toho náhodná
	0,478
	0,165
	0,643
	1,428
	0,100
	1,528

	
	Spolu
	3,971
	1,000
	4,971
	3,137
	1,076
	4,213

	
	z toho náhodná
	2,528
	0,500
	3,028
	2,553
	0,403
	2,955

	Percentuálne plnenie
	Ihličnaté drevo
	196,99
	265,88
	205,72
	137,19
	266,87
	154,83

	
	Listnaté drevo
	69,36
	121,80
	77,87
	80,48
	125,16
	89,28

	
	Spolu
	114,91
	164,12
	122,29
	102,18
	165,50
	113,25


Bilancovaný etát ťažby dreva predstavoval v rokoch 2007 až 2010 celkom 16 070 tis. m3 dreva, z toho  v ihličnatom dreve 6 388 tis. m3 a v listnatom dreve 9 682 tis. m3. Z celkového objemu bilancovaného etátu ťažby dreva  pripadalo na rubnú ťažbu 13 936 tis. m3 dreva a na predrubnú ťažbu dreva 2 133 tis. m3. Bilancovaný etát pre rok 2011 bol 3,72 mil. m3.
     
V období do r. 2020 je možné očakávať zníženie bilancovaných úloh. Výraznejší pokles ťažbových možností bude predovšetkým v ihličnatých porastoch, kde vzhľadom na poškodenie lesov škodlivými činiteľmi v lesoch (vietor, podkôrny hmyz) došlo k preťažbám zásob ihličnatého dreva z dôvodu spracovania kalamity. V listnatých porastoch je možné očakávať mierne zvýšenie možností ťažby, vzhľadom na nedoťaženie zásob ako aj trend silnejších výchovných zásahov.   

Ťažba dreva
Celkový objem ťažby dreva za obdobie rokov 2007 až 2010 vrátane náhodnej ťažby predstavoval v štátnych lesoch, v lesoch prenajatých a v lesoch zatiaľ neodovzdaných celkový objem  18 667  tis. m3, čo predstavuje  prečerpanie bilancovaného etátu o 2 598  tis. m3  t.j.  o 
14 %. 

V ihličnatom dreve celkový objem ťažby predstavoval 10 726 tis. m3, čo znamenalo prekročenie bilancovaného etátu o 4 338 tis. m3 (t.j. o 40%). Významný podiel na čerpaní možnosti bilancovaného etátu ťažby ihličnatého dreva mali náhodné ťažby v dôsledku pôsobenia škodlivých činiteľov v lesoch (vietor, podkôrny hmyz). 

V listnatých porastoch celkový objem ťažby dreva bol  7 942 tis. m3, čo predstavuje nedočerpanie bilancovaného etátu o 1 740 tis. m3, t.j. 22 %. Šetrenie ťažby v listnatých porastoch bolo vo výraznej miere ovplyvnené povinnosťou obhospodarovateľa lesa prednostne spracovať náhodnú ťažbu v lesných porastoch, v tomto období predovšetkým viažucu sa na ihličnaté porasty.  
V roku 2011 je plánovaný objem drevnej hmoty vo výške 3 960 tis m3 čo je oproti roku 2010 menej o 780 tis. m3. V roku 2012 sa predpokladá  znížený objem oproti roku 2011 o ďalších 350 tis. m3 ihličnatého dreva.
Náhodné ťažby v dôsledku pôsobenia škodlivých činiteľov v lesoch
LESY SR, š.p. spracovali za sledované obdobie (roky 2007 až 2010) 11 130 tis. m3 poškodeného dreva v dôsledku pôsobenia biotických a abiotických škodlivých činiteľov v lesoch. Objem spracovaného dreva z náhodných ťažieb predstavuje z  celkového objemu ťažby dreva za obdobie existencie štátneho podniku 59,6 %. Podľa vykonaného rozboru dôvodu vzniku náhodných ťažieb možno konštatovať, že podľa druhu a vzniku prevláda náhodná ťažba v dôsledku pôsobenia podkôrneho hmyzu (podkôrniková) a v dôsledku pôsobenia vetra a snehu (vetrová a snehová).                                      

Pri hodnotení celkovej situácie v spracovaní náhodnej ťažby možno konštatovať, že LESY SR, š.p. spracoval prednostne náhodnú ťažbu presunom technických prostriedkov a pracovných síl do najviac postihnutých oblastí a kalamitné drevo spracoval i v náročných podmienkach horských lesov.
4. 3. Ochrana lesov

Ochrana lesa sa orientovala v hospodárskych zámeroch LESY SR, š.p. na preventívne a následne vykonané opatrenia proti premnoženiu podkôrneho hmyzu (hlavne oblasť Kysúc, Oravy, Horehronia a Liptova) a odstránenia následkov vetrovej a snehovej kalamity.

Z dôvodu obmedzení orgánov ochrany prírody sa v priemere nespracovalo            cca  102 000 m3 poškodených pôsobením škodlivých činiteľov. Iba dôsledným vykonávaním ochranných a obranných opatrení na ochranu lesa sa objem náhodných ťažieb stabilizoval a pri pokračovaní trendu možno v budúcom období (koniec roku 2011, 2012) očakávať reálny pokles objemu náhodných ťažieb. V objeme vykonaných prác predstavovala ochrana lesov za obdobie rokov 2007-2010 16 192 tis. EUR. V roku 2011 to bude až 3 mil. EUR pričom  oproti predcháchajúcim rokom sa minimalizovala nákladná chemická ochrana a boli naplnené hospodárske zámery predovšetkým na vykonanie potrebného rozsahu preventívnych a následných ochranných opatrení proti premnoženiu podkôrneho hmyzu.

5. Trh so surovým  drevom

5.1. Dodávky dreva


Celkové dodávky  surového dreva  v sledovanom období rokov 2000 až 2010  a predpoklad roku 2011 predstavovali objem 13 365 tis. m3  ihličnatých sortimentov  a 9 215 tis. m3 listnatých sortimentov. Medziročne zaznamenali objemy dodávok, v dôsledku náhodných ťažieb ihličnatého dreva, značné výkyvy s nárastom dodávok ihličnatého dreva s kulmináciou v roku 2009 a poklesom až na najnižšiu hodnotu v roku 2011. U listnatého dreva dodávky významne vzrástli s poklesom ihličnatého dreva až na maximálnu hodnotu za sledované obdobie v roku 2011. 
Dodávky dreva podľa sortimentov dreva a ich smerovanie na vnútorný a zahraničný trh charakterizuje nasledovný prehľad:

	Dodávky na realizáciu [m3]                                                                

	TUZEMSKO
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	ihličnaté
	2 284 867
	2 731 676
	3 042 629
	2 806 042
	2 011 458

	listnaté
	1 626 910
	1 706 869
	1 728 531
	1 936 240
	1 999 671

	ihl. + list
	3 911 777
	4 438 544
	4 771 160
	4 742 282
	4 011 129

	EXPORT
	
	
	
	
	

	ihličnaté
	23 282
	74 822
	229 270
	145 204
	16 469

	% z celk. dod.
	1,01
	2,67
	7,01
	4,92
	0,81

	listnaté
	34 973
	26 851
	41 764
	70 528
	42 349

	% z celk. dod.
	2,10
	1,55
	2,36
	3,51
	2,07

	ihl. + list
	58 256
	101 676
	271 041
	215 737
	58 819

	% z celk. dod.
	1,49
	2,29
	5,68
	4,55
	1,47


Nárast podielu exportu najmä ihličnatého dreva bol v roku 2009 najvyšší 7% a v roku 2011 bude v sledovanom období najnižší 0,8%.je odôvodnený prepadom trhu SR so surovým drevom a nutnosťou realizácie na zahraničných trhoch, najmä v Rakúsku a ČR. Po oživení domáceho trhu export dreva klesol na nevýznamnú hodnotu 0,81%.  

	Prehľad realizácie za sledované obdobie                                                            
	

	    
	 
	Skutočnosť za rok
	Predpoklad

	U k a z o v a t e ľ
	MJ
	
	

	 
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	A
	b
	1
	2
	3
	4
	5

	Dodávky ihličnatých sortimentov
	m3 b. k.
	2 284 867
	2 731 676
	3 042 629
	2 806 042
	2 066 458

	Dodávky listnatých sortimentov
	m3 b. k.
	1 626 910
	1 706 869
	1 728 531
	1 936 240
	1 999 671

	Dodávky dreva pre tuzemsko
	m3 b. k.
	3 853 522
	4 336 872
	4 500 126
	4 526 550
	3 952 311

	Dodávky dreva na vývoz
	m3 b. k.
	58 255
	101 673
	271 034
	215 732
	58 818

	Dodávky palivového dreva
	m3 b. k.
	109 286
	165 880
	205 712
	164 572
	159045

	Dodávky lesnej štiepky
	m3
	112 208
	92 366
	131 939
	175 268
	172000

	Dodávky ihličnatého a list.reziva
	m3
	70 640
	45 506
	33 452
	7 923
	0

	Výkup dreva celkom
	m3
	6 871
	8 666
	4 730
	5 718
	100



Je potrebné si uvedomiť skutočnosť, že na trhu s drevom v Slovenskej republike LESY SR š.p. i napriek pozície lídra v objeme produkcie surového dreva, nie je schopný zabezpečiť napĺňanie požiadaviek potenciálnych odberateľov surového dreva, resp. spracovateľov surového dreva na Slovensku. Sektor spracovania dreva v budúcom období bude musieť oveľa výraznejším spôsobom zapájať do svojich podnikateľských zámerov aj kapacity neštátneho lesníckeho sektoru, ktorý v oblasti produkcie surového dreva disponuje objemom surového drevo porovnateľnom s objemom surového dreva  LESY SR, š.p.
5.2. Tržby za drevo

Tržby za realizované drevo v sledovanom období predstavovali výšku 971 043 tis. EUR s ročným priemerom 194 209 tis. EUR. Medziročný vývoj objemu tržieb nadväzoval na objem dodaného dreva a dosiahnuté speňaženie. 
Priemerné speňaženie dreva 

	Ceny surového dreva
	Ihličnaté - tuzemsko
	Listnaté - tuzemsko

	2008
	39,07
	42,72

	2009
	35,53
	37,64

	2010
	41,82
	38,71

	2011 – 1. polrok
	52,41
	41,76


5.3. Nová forma obchodovania dreva – Elektronické aukcie dreva (EAD)

V 1. štvrťroku 2011 z vydraženého množstva  47 100 m3 bolo predaných 38 940 m3, čo predstavuje 82,7 % plnenie kúpnych zmlúv, uzatvorených na základe výsledkov z EAD.

V tomto období bola dosiahnutá priemerná vydražená cena 69,37 EUR/ m3, fakturačná cena 62,83 EUR/ m3, čo v porovnaní s vyvolávacou cenou 50,52 EUR/ m3 je nárast skutočného priemerného speňaženia o 12,31 EUR/ m3. Rozdiel medzi vydraženou a fakturačnou cenou, je spôsobený prevažne predajom drevnej hmoty tenších hrúbkových tried u ihličnatej guľatiny kvalitatívnej triedy III.C2 a nižším percentuálnym podielom kvalitatívnej triedy III.A – v porovnaní s predpokladaným podielom tejto kvalitatívnej triedy piliarskej guľatiny. 
V 2. štvrťroku 2011 z vydraženého množstva 81 000 m3, bolo predaných 79 372 m3, čo predstavuje 98,0% plnenie kúpnych zmlúv, uzatvorených na základe výsledkov z EAD. V EAD bola dosiahnutá priemerná vydražená cena 65,65 EUR/ m3, fakturačná cena 64,04 EUR/ m3, čo v porovnaní s vyvolávacou cenou 56,13 EUR/ m3 je nárast skutočného priemerného speňaženia o 7,91 EUR/ m3. 

V 3. štvrťroku 2011 z ponúknutého množstva 89 700 m3, bolo vydražených 87 900 m3. Priemerná vyvolávacia cena bola stanovená na 55,55 EUR/ m3, priemerná vydražená cena bola 64,18 EUR/ m3, čo predstavuje nárast priemerného speňaženia o 8,63 EUR/ m3.

Vo 4. štvrťroku 2011 z ponúknutého množstva 35 500 m3, bolo vydražených 35 500 m3. Priemerná vyvolávacia cena bola stanovená na 50,83 EUR/ m3, priemerná vydražená cena bola 68,62 EUR/ m3, čo predstavuje nárast priemerného speňaženia o 17,79 EUR/ m3. 
V dôsledku zavedenia EAD došlo k stabilizácii a nárastu cien surového dreva, čo malo pozitívny vplyv i na ceny surového dreva v celom lesníckom sektore na Slovensku.
Rozdiel medzi vydraženou cenou a cenou realizačnou je v sortimentačnej skladbe dodávky teda podielu  kvalitatívnych a hrúbkových  sortimentov, pretože cena sa draží na 3. hrúbkový stupeň B triedy kvality. 
Elektronickými aukciami dreva (EAD), LESY SR, š.p. zabezpečuje v roku 2011 predaj surového dreva v objeme cca 235 000 m3 .
	Sortiment
	drevina
	I.Q
	opak I.Q
	II.Q
	opak. II.Q
	opak. II.Q
	III.Q
	IV.Q
	opak.
	SPOLU

	 
	 
	 
	2.2.2011
	 
	28.4.2011
	16.5.2011
	 
	 
	 IV.Q
	 

	IPV III.A, B, C1
	sm/jd
	18 100
	300
	27 250
	5 700
	2 000
	38 200
	11 700
	3 400
	106 650

	IPV III. C2
	sm/jd
	10 600
	2 200
	21 100
	 
	 
	23 000
	5 800
	100
	62 800

	ihličnatá vlák.
	sm/jd/bo
	7 900
	500
	8 650
	 
	 
	10 000
	7 500
	0
	34 550

	III.A, B , C1
	buk
	 
	 
	500
	1 000
	500
	1 000
	0
	0
	3 000

	III. C2
	buk
	10 500
	 
	13 500
	1 500
	1 700
	17 000
	10 500
	500
	55 200

	III.A, B , C1
	topoľ
	 
	 
	 
	 
	 
	500
	0
	0
	500

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	 
	47 100
	3 000
	71 000
	8 200
	4 200
	89 700
	35 500
	4 000
	262 700

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet aukcií
	 
	41
	5
	52
	7
	4
	64
	35
	5
	213


EAD v roku 2011                                         

Význam elektronických aukcií okrem vlastného predaja určitého objemu dreva a tým zvýšených tržieb je i to, že slúžia ako spoľahlivý marketingový nástroj na sledovanie trhu a v budúcom období aj ako súčasť cenového mechanizmu pri určovaní štvrťročných trhových cien v dodávkach drevnej hmoty zazmluvnených  dlhodobými  a rámcovými zmluvami. Napr. v roku 2011 medziročne  narástli ceny sortimentov surového dreva dlhodobo zazmluvnených v priemere 18 %  (7,5 EUR/ m3) predpokladaný vplyv EAD na uvedenom raste je približne    4 EUR/ m3 .

6. Ekonomika hospodárenia 
6.1.   Vývoj pohľadávok

LESY SR, š.p. prijal opatrenia v roku 2011 na zníženie pohľadávok, najmä pohľadávok po lehote splatnosti. V priebehu tohto roka došlo na základe prijatých opatrení  k poklesu pohľadávok po lehote splatnosti v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 2,184 mil. EUR.
Stav pohľadávok:

                                       k 1.1.2011                 k 30.6.2011                k 31.10.2011

                                         tis. EUR                    tis. EUR                         tis. EUR

Pohľadávky  

       17 316                     17 080                             15 363

po lehote  splatnosti     

          Pohľadávky po lehote splatnosti k 30.6.2011 klesli o 236 tisíc EUR  a k 31.10.2011 klesli o 1 953 tisíc EUR. Z toho vyplýva, že v roku 2011 dodržiavaním smernice o pohľadávkach nevznikli nové pohľadávky po lehote splatnosti.

6.2.   Efektívnosť podniku

Štátny podnik prijal v roku 2011 opatrenia na zvýšenie efektívnosti hospodárenia, ktoré boli zamerané a realizované na nasledovných  oblastiach:

· Prehodnotenie  a úprava zmlúv s možným negatívnym ekonomickým dopadom na podnik

· Zníženie počtu odštepných závodov (OZ Krupina a OZ Bardejov) a pripravenie organizačnej zmeny na úrovni celého podniku
· Zavedenie EAD čím bol pozitívny vplyv na cenovú politiku podniku
· Vykonávanie preventívnych protipovodňových opatrení
· Zavedenie elektronického obstarávania tovarov a služieb

· Zavedenie pravidelného informovania zamestnancov o prijatých zásadách a rozhodnutiach generálneho riaditeľa podniku 
· Zníženie pohľadávok po lehote splatnosti

· Spustenie pilotného projektu na označovanie surového dreva modernými metódami s prepojením na elektronické spracovanie dát na OZ Prešov.

V roku 2011 LESY SR, š.p. začal realizovať organizačnú zmenu zameranú na zníženie počtu organizačných jednotiek – odštepných závodov a lesných správ. Dopad reštrukturalizačných zmien je uvedený v nasledovnej tabuľke.
	Návrh 13 odštepných závodov
	
	
	
	
	
	

	 
	počet 
	počet zamestnancov
	 
	náklady na 1 org. jednotku  
	náklady réžie spolu 
	úspora 

	 
	org. jednotiek 
	na org. jednotku
	SPOLU
	
	
	počet THZ 
	náklady réžie 

	 
	 
	 
	 
	EUR
	 
	EUR

	Odštepný závod
	13
	27
	351
	783 575
	10 186 475
	-226
	-7 236 567

	Lesná správa
	100
	3
	300
	116 687
	11 668 700
	-109
	-4 359 151

	Lesný obvod
	900
	1
	900
	12 422
	11 179 800
	-74
	-982 980

	SPOLU
	 
	 
	1551
	 
	33 034 975
	-409
	-12 578 698


Používanie štítkov s čiarovým kódom  súčasne s využívaním elektronických zariadení umožňujúcimi čítanie týchto kódov výrazne zefektívňuje prácu pri odvoze dreva a prispieva tak zníženiu celkových nákladov na výrobu sortimentov surového dreva a zároveň sprehľadňuje a zefektívňuje aj evidenciu pohybu a celkových zásob dreva na skladoch. Pilotný projekt sa realizuje na OZ Prešov a po vyhodnotení  k 30.6.2012 sa predpokladá jeho plošné zavedenie v podniku.
7. Predpoklad hospodárenia v roku 2011
7.1. Výroba

Pestovná činnosť
Plán pestovnej činnosti je z pohľadu celkových nákladov výrazne vyšší oproti predchádzajúcim dvom rokom a je zameraný na zabezpečenie včasnej obnovy, nevyhnutnej starostlivosti o mladé lesné porasty a na kvalitnú výchovu v súlade s princípmi trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. Dôraz je predovšetkým na hlavných výkonoch obnovy lesa a prerezávkach. Obnova lesa je plánovaná v rozsahu 7 692 ha, z toho tvorí umelá obnova  5 158 ha a prirodzená obnova 2 534 ha. 

Ťažbová činnosť
Celkový plán ťažby na rok 2011 je vypracovaný na základe výsledkov bilancovaných úloh podľa jednotlivých druhov ťažieb a odštepných závodov. V roku 2011 sa predpokladá celková ťažba vo výške 4 213 349 m3 čo je oproti roku 2010 pokles o cca 800 tis. m3.
S cieľom zefektívnenia evidencie dodávok vyťaženého  dreva sa skúšobne zavádza používanie označovania jednotlivých kusov dreva plastovými štítkami, ktoré umožňujú jednoznačné identifikovanie a sledovanie vyrobených sortimentov dreva v celom procese ich pohybu, teda od ich výroby na odvoznom mieste, resp. manipulačnom sklade až po ich dodávku jednotlivým odberateľom. 

7.2. Investície

Prioritami pri vypracovaní plánu strojných investícií boli zistenia a odporúčania z analýzy stavu lesnej techniky a jej ďalšej perspektívy rozvoja, koncepcie lesníckej politiky na roky 2007-2011 a cieľov politiky trvalo udržateľného obhospodarovania lesov š. p. Lesy SR. Návrh plánu bol vypracovaný na objem 6 175,8 mil. EUR. 

Plán stavebných a iných investícií je navrhnutý v celkovom objeme 9 586 tis.EUR, z toho pripadá na stavebné práce 9 086 tis.EUR, na projekčné práce 100 tis.EUR a na iné investície  
400 tis.EUR. 

Celý objem investícií 16 366,8 tis.EUR bude financovaný z vlastných zdrojov podniku. Prípadné nerealizovanie celého objemu investícií môže byť zapríčinené prechodom  na verejné obstarávanie podľa zákona č. 25/2006.
7.3. Protipovodňové opatrenia

Odstraňovanie povodňových škôd 

Výskyt povodňových škôd v júni tohto roku zapríčinil, že na tento účel boli čerpané prostriedky vo výške 292,97 tis. EUR.  Tzn., že v sledovanom období bolo plnenie vyššie oproti plánu (101,36 tis. EUR) o 191,61 tis. EUR. Takmer všetky finančné prostriedky boli použité na zabezpečovacie práce vykonané počas povodňovej aktivity a odstraňovanie havarijných stavov v územnej pôsobnosti OZ Smolenice. Len za III. štvrťrok boli odstránené povodňové škody na spravovaných drobných vodných tokoch (upravených aj neupravených) vo finančnom objeme 83,59 tis. EUR, čo znamená vyššie plnenie oproti plánu ( 44,67 tis. EUR) o 38,92 tis. EUR. 
Protipovodňová ochrana a zabezpečovacie práce 
V  období troch štvrťrokov boli čerpané prostriedky na protipovodňovú ochranu a zabezpečovacie práce vo výške 1 835,87 tis. €. 

Podnik predpokladá v roku 2011 vyčerpať na uvedený účel finančné prostriedky vo výške 2 350,80 tis. EUR. 

K 30.9.2011 LESY SR, š. p. zamestnávali za účelom výkonu protipovodňových opatrení 523 pracovníkov, v prepočte za obdobie I.-III. štvrťroka 2011 je to 301 osôb.

Nakoľko sa na zamestnávanie cez § 50j vzťahuje pravidlo de minimis, môže jeden subjekt čerpať na výkon predmetných prác finančnú pomoc maximálne do výšky 200 tis. €. 

Z tohto dôvodu je príspevok čerpaný len pre 65 zamestnancov na OZ Prievidza.

Za obdobie I.-III. štvrťroka 2011 boli na Odštepnom závode  Prievidza na uvedený účel vykonané práce vo výške   221,74 tis. €.
7.4.  Hospodársky výsledok 

Vývoj hospodárskych výsledkov LESY SR, š.p.
a) Roky 2006 a 2007 sa vyznačovali vyrovnaným vývojom hospodárenia štátneho podniku, keď bol dosahovaný zisk v hodnote 2 750 tis. EUR a 2 840 tis. EUR, pri zabezpečení rozšírenej reprodukcie štátneho podniku (výška investícií značne prekračovala odpisy investičného majetku), pri požadovanom plnení úloh v pestovateľskej činnosti a plnení úloh verejno-prospešného charakteru.

b) LESY SR, š.p. vykázal v roku 2008 zisk v hodnote 7 262 tis. EUR, ktorý dosiahol najmä vyšším odúčtovaním rezerv na pestovateľskú činnosť ako boli skutočne vynaložené náklady na porasty, kde sa spracovalo kalamitné drevo. K uvedenému účtovnému opatreniu bol štátny podnik zaviazaný zákonom o štátnom rozpočte z titulu odvodu zo zisku po zdanení v hodnote     6 666 tis. EUR, a to preddavkovým spôsobom pred ukončením účtovného obdobia. Bežnou hospodárskou činnosťou nebolo možné taký zisk dosiahnuť.

c) Nízky zisk v roku 2009 v hodnote 322 tis. EUR bol dôsledkom viacerých faktorov od prepadu výkupných cien dreva až  problémy, ktoré vyústili k odvolaniu vrcholového manažmentu podniku. Udržanie kladného hospodárskeho výsledku bolo možné len za cenu značných úsporných opatrení na strane výdavkov, najmä v pestovateľskej a údržbovej činnosti a režijnej oblasti. 

d) V roku 2010 bol zisk vo výške 1 709 tis. EUR. Najväčší vplyv malo zvýšenie cien sortimentov dreva, ktoré  najviac narástli v 4. štvrťroku 2010 a prijatie  opatrení v nákladovej oblasti.  
e) V roku 2011 a nasledujúcich rokoch (ak nevzniknú ďalšie rozsiahle kalamity) je ťažba dreva plánovaná na úrovni bilancovaného etátu v objeme 4 mil. m3, čo je cca o 800 tis. m3 menej ako v predchádzajúcich rokoch.
Negatívny dopad z dôvodu zníženia ťažieb (tým aj dodávok dreva) štátny podnik eliminuje objektivizáciou cien dreva prostredníctvom elektronického aukčného predaja, elektronickým obstarávaním tovarov a služieb a postupným znižovaním neproduktívnych, najmä režijných nákladov.

Plánovaný hospodársky výsledok na rok 2011 je 1,9 mil. EUR. Realizáciou uvedených opatrení podnik predpokladá dosiahnuť ročný zisk cca 8,8 mil. EUR.
8. Majetok


K 30.09.2011 štátny podnik LSR spravoval majetok štátu v celkovej zostatkovej hodnote  752 013 234 €, z  čoho dlhodobý hmotný  majetok (DHM) tvoril 748 610 755 € a nehmotný majetok /DNM/  3 402 479 €. Len lesné pozemky pritom predstavujú hodnotu 521 260 478 €. 
Celkový stav dlhodobého  majetku podľa účtovnej evidencie k uvedenému dátumu je v nasledovnej tabuľke:

	Stav k 30.9.2011
	Nadobúdacia hodnota
	Oprávky
	Zostatková hodnota

	012001-Aktivovavné náklady na vývoj
	19 361,48
	19 361,48
	0,00

	013001-Softvér
	6 795 234,03
	5 176 787,64
	1 618 446,39

	014001-Oceniteľné práva
	195 180,25
	195 180,25
	0,00

	019001-Ostatný dlhodobý nehm. majetok
	2 979 057,81
	1 195 024,91
	1 784 032,90

	021001-Stavby
	363 935 150,06
	157 869 761,83
	206 065 388,23

	022001-Samostat.hnut.veci-stroje a zar.
	53 304 342,82
	41 961 122,88
	11 343 219,94

	022002-Dopravné prostriedky
	46 086 045,52
	36 728 403,57
	9 357 641,95

	022003-Inventár
	1 504 880,01
	1 393 316,24
	111 563,77

	025001-Pestov.celky trvalých porastov
	30 830,48
	20 722,36
	10 108,12

	026001-Ťažné zvieratá
	75 129,09
	69 285,78
	5 843,31

	026002-Základné stádo zvierat
	139 546,66
	89 602,49
	49 944,17

	031001-Pozemky
	521 260 478,49
	0,00
	521 260 478,49

	032001-Umelecké diela a zbierky
	406 567,18
	0,00
	406 567,18

	Spolu
	996 731 803,88
	244 718 569,43
	752 013 234,45


8.1. Pozemky


LESY SR, š.p. spravujú lesný a ostatný majetok vo vlastníctve  štátu, obhospodarujú lesné pozemky s nezisteným a neevidovaným vlastníctvom (neznámi vlastníci). Zároveň spravujú pozemky aj na základe tzv. reštitučných právnych predpisov, alebo na základe iných vzťahov (napr. nájom). Celková výmera spravovaných pozemkov k 30.6.2011 je 939 846 ha, z toho vo vlastníctve štátu 710 400 ha a vo vlastníctve neštátnych subjektov 229 446 ha.

Pozemky vo vlastníctve štátu, v správe LESY SR, š.p., v členení podľa druhu pozemku a podľa evidencie katastra nehnuteľností k 30.6.2011 je nasledovný:
	Druh pozemku
	výmera (ha)
	parcely reg. "C"
	parcely reg. "E"
	neusporiadané            (PKV)

	
	
	výmera (ha)
	%
	výmera (ha)
	%
	výmera (ha)
	%

	lesné pozemky
	705 690
	580 012
	82,19
	77 073
	10,92
	48 605
	6,89

	vodné plochy
	1 443
	1032
	71,50
	104
	7,2
	307
	21,30

	zastavané plochy
	1 250
	1008
	80,65
	37
	2,93
	205
	16,42

	ostatné plochy
	2017
	1 495
	74,14
	175
	8,66
	347
	17,2

	spolu
	710 400
	583517
	82,15
	77 389
	10,89
	49 464
	6,96


8.2.Lesné pozemky


Keďže dôvodom vzniku a základným predmetom činnosti LESY SR, š.p. je starostlivosť o lesy a lesné pozemky, je potrebné im venovať osobitnú pozornosť. Výmera užívaných lesov (nielen jeho hodnota) je z hľadiska majetku dôležitým ukazovateľom, z ktorého následne vyplýva aj podiel tržieb z lesnej produkcie a je vlastne hlavným kritériom posudzovania podniku z hľadiska jeho veľkosti a nadväzne aj podielu na trhu. 

K 30.6.2011 z celkovej výmery spravovaných lesných pozemkov 705 690 ha je 19 028 ha je sporných a sú v právnom riešení. 

Celková výmera neštátnych lesných pozemkov v územnej pôsobnosti podniku je  229 446 ha. Z toho boli s 1 490 subjektmi po fyzickom odovzdaní uzatvorené nájomné zmluvy na 28 272 ha.  Celková výmera neštátnych neodovzdaných lesných pozemkov je 201 174 ha. 

LESY SR, š.p. sú povinné spravovať približne 201 tis. ha neštátnych neodovzdaných lesných pozemkov. Len priemerné náklady na daň z nehnuteľnosti k uvedenej výmere predstavujú cca 1,418 mil. EUR . Štátny podnik je povinný vykonávať aj ochranné opatrenia, pestovnú činnosť v súlade so zákonom o lesoch a programom starostlivosti o les, ale nemôžu si tieto náklady kryť z ťažbovej činnosti. V prípade, kde majú zakázané vykonávať ťažbu, predstavujú ročné náklady spojené so správou tohto majetku náklady v objeme 3 – 4 mil. EUR.
Z uvedeného dôvodu je potrebné v krátkom časovom slede predložiť návrh na zmenu a doplnenie ustanovenia § 22 zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov, na základe ktorého, sa doterajšiemu správcovi umožní zo zákona možnosť obhospodarovať neštátne neodovzdané lesné pozemky starostlivosťou riadneho hospodára (podľa zákona č. 326/2005 Z . z. o lesoch v znení neskorších predpisov) do doby preukázania sa listom vlastníctva a uzatvorením dohody o vydaní majetku resp. uzatvorením nájomnej zmluvy.

8.3. Disponovanie s prebytočným a neupotrebiteľným  majetkom

V súlade so zákonom č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení neskorších predpisov LESY SR, š.p. hospodári s vecami a majetkovými právami zverenými mu pri jeho založení a s vecami a majetkovými právami nadobudnutými v priebehu jeho podnikania, pričom veci,   s ktorými hospodári, sú v štátnom vlastníctve. Disponovanie s týmto majetkom upravujú viaceré právne predpisy, najmä už citovaný zákon o štátnom podniku, zákon o č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, ako aj zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov. Cieľom týchto predpisov je zabezpečiť riadne a hospodárne nakladanie a zaviesť dostatočnú ochranu majetku štátu a zároveň umožniť štátnemu podniku účelne naložiť s prebytočným a neupotrebiteľným majetkom vo vlastníctve štátu podľa platných právnych predpisov. Prebytočný a neupotrebiteľný majetok v zostatkovej hodnote nad 166 tis. EUR  si vyžaduje predloženie materiálu Ministerstvom hospodárstva SR na schválenie vládou SR .
9.  Celkové zhodnotenie hospodárenia
Hospodárska činnosť štátneho podniku bola zo strany zakladateľa, ktorým je Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, orientovaná na plnenie hospodárskych zámerov, vyplývajúcich z predpisov programov starostlivosti o lesy a zabezpečenia verejno-prospešných funkcií lesov pri rešpektovaní všeobecne záväzných právnych predpisov tak, aby boli v požadovanom rozsahu splnené úlohy definované v predmete činnosti Lesy SR, š.p.. Realizáciou hospodárskych zámerov a racionalizačnými opatreniami v rokoch 2010 a 2011 Lesy SR, š.p. vytvoril dostatok finančných zdrojov na zabezpečenie prevádzkových potrieb a investičného rozvoja. 

V priebehu uplynulého obdobia bola v  podniku v zásade udržaná ekonomická a finančná stabilita a prijatými opatreniami na zlepšenie ekonomiky a transparentného obhospodarovania štátneho majetku bol vytvorený aj priestor potrebe zabezpečenia medziročného nárastu priemerných zárobkov, vyplývajúcich z „Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa“, pri súčasnom dodržaní priaznivej relácie medzi rastom produktivity práce a raste materiálových a mzdových vstupov do výroby. 
10.  Návrh pripravovaných opatrení na zlepšenie činnosti podniku
1. Predaj nepotrebného majetku
V súčasnosti Lesy SR vykazujú dubiózny prebytočný majetok v hodnote 10 mil. EUR a ročné odpisy predstavujú  0,5 mil. EUR. Aby podnik mohol jednorazovo v horizonte 2 rokov predať majetok v hodnote 5 mil. € je potrebné urýchlenie procesu schvaľovania v zmysle  § 45 zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby.

 Predaj majetku je momentálne legislatívne komplikovaný  hlavne s predajom majetku v zostatkovej hodnote nad 166 tis. €, ktorý musí  byť predložený Ministerstvom hospodárstva SR do vlády na schválenie. Jednorazové schválenie  balíka dubiózneho majetku by urýchlil proces predaja a verejnoobchodných súťaží, ktoré by priniesli výnosy a pokles výšky odpisov

	     Prehľad prebytočného majetku so zost.zúčt. hodnotou nad 166 tis. €

	
	
	
	
	

	P.č.
	Odštepný závod
	kat. územie
	stavba
	zost.účt.hodnota - €  /stavba+pozemok/

	1
	Šaštín
	Stupava
	PDV Supava
	746 232 €      /695 959 + 50 273/

	2
	Smolenice
	Smolenice
	SDV Smolenice
	227 677 €     /225 296 + 2 381/

	3
	Smolenice
	Piešťany
	Dielne Piešťany
	336 415 €    /126 656 + 209 759/ 

	4
	Smolenice
	Piešťany
	DMS Piešťany
	178 602 €    /127 378 + 51 225/

	5
	Palárikovo
	Petržalka
	bez stavby
	983 629 €    /0 + 983 629/

	6
	Čadca
	 Oščadnica
	SDV Oščadnica
	174 022 €    /164 246 + 9776/

	7
	Čadca
	 Stará Bystrica
	PDV Stará Bystrica
	313 202 €     /311 599 + 1603/

	8
	Sl.  Ľupča
	Slovenská Ľupča
	Dielne Slov. Ľupča
	167 208 €     / 145 908 + 21 300/

	9
	Žarnovica
	Žiar nad Hronom
	AB Žiar nad Hronom
	170 016 €     /170 016 +0/

	10
	Kriváň
	Hnúšťa
	DHS Hnúšťa
	426 741 €    /313 128 + 113 612/

	11
	R. Sobota
	Širkovce
	Škôlka Širkovce
	235 491 €     /149 716 + 85 775/

	12
	Košice
	Južné Mesto
	AB VS Košice 
	213 246 €      /175 756 + 37 490/

	13
	Košice
	Južné Mesto
	ES a Dielne Košice
	495 964 €     / 49 618 + 446 346/

	14
	Košice
	Haniska
	SDV Haniska
	201 791 €     /180 669 + 21 122/

	15
	Prešov
	Solivar
	DHS Solivar
	289 150 €     /0 + 289 150/

	16
	Prešov
	Spišská Nová Ves
	DHS Spišská Nová Ves
	246 278 €    /121 158 + 125 120/

	17
	Prešov
	Poprad
	Dielne Poprad - areál
	863 442 €   / 427 408 + 436 034/

	18
	Prešov
	Vyšné Ružbachy
	Rozostavaná stavba RZ
	420 453 €    /416 483 + 3970/

	19
	Prešov
	Bardejov
	AB Bardejov
	239 076 €   /219 538 + 19 538/

	20
	Sobrance
	Sobrance
	Dielne Sobrance
	181 645 €   /152 896 + 28 749/ 

	21
	OZLT.B.B.
	Zvolen
	Dielne Zvolen - areál
	204 417 €    / 69 168 + 135 249/

	
	
	
	Spolu
	7 314 697 €

	
	
	
	
	

	
	Legenda:
	PDV - pridružená drevárska výroba
	

	
	
	SDV -stredisko drevárskej výroby
	

	
	
	DMS - dopravno-manipulačné správa
	

	
	
	DHS - dopravno -hospodárska správa
	

	
	
	AB - administratívna budova
	

	
	
	RZ - rozostavaná stavba

	


2. Zníženie nákladov na obhospodarovanie neštátnych neodovzdaných lesných pozemkov (rýchla zmena § 22)
Náklady na správu lesov neštátnych neodovzdaných môžu byť generované  z obhospodarovania týchto lesov s možnosťou vykonávania tržbotvorných činností, ktorým teraz bráni legislatíva a domnelí vlastníci.  

Obhospodarovanie neštátnych neodovzdaných lesov je špecifikum postkomunistických krajín, kde bolo vlastníctvo odobraté. Rakúske a Bavorské štátne lesy hospodária iba na kmeňovom štátnom majetku. K vyriešeniu nákladov na neodovzdané lesy na Slovensku je zmena ustanovenia § 22 zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov, kde  obhospodarovateľ zo zákona teda Lesy SR š.p. budú môcť vykonávať aj tržbotvorné činnosti (ťažbu dreva) a nielen nákladové (pestovateľské činnosti, dane z nehnuteľností). 
Do ustanovenia § 22 zákona č. 229/1991 Zb. opätovne doplniť nové ustanovenie, ako bolo v pôvodnom zákone v § 22 ods. 6, ktorý znel: „Nájomca je oprávnený užívať pozemok v súlade s jeho určením podľa predpisov o evidencii nehnuteľností. S užívanou nehnuteľnosťou je povinný nakladať so starostlivosťou riadneho hospodára ...“. 
V súčasnosti  ročný bilancovaný etát v  neštátnych neodovzdaných lesoch, v ktorých sa nemôžu vykonávať ťažbové činnosti predstavuje 470 tis. m3. Tento objem predstavuje sumárne pre Slovensko približne   250  pracovných miest v lesnom hospodárstve.
3. Vplyv obmedzení z titulu zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov

Na ekonomiku lesných podnikov vplýva aj nevydávanie alebo oneskorené vydávanie súhlasov orgánov ochrany prírody a krajiny na vykonanie ochranných opatrení v územiach, (3 a 4. stupeň ochrany) a aj nesúhlasy na sprístupnenie pozemkov v chránených územiach, čo ovplyvňuje schopnosť účinného vykonania obranných a ochranných opatrení v lesoch.

Objem nespracovaného kalamitného dreva v chránených územiach za LESY SR,š.p.

	Objem nespracovaného kalamitného dreva v CHÚ
	SO
	Lesy SR, š.p.

1.12.2004-

31.12.2010

73 mesiacov

	Nepovolený zásah do biotopov EV a NV, m3
	1-5
	42 399

	Nepovolený zásah do prírodných rezervácií a A zón, m3
	5
	179 498

	Nepovolené sprístupnenie a spracovanie kalamity, m3
	3, 4
	400 414

	Spolu (m3)
	622 311 m3


Priemerný zaokrúhlený 1-ročný objem kalamitného dreva - nepovolený na spracovanie je 102 000 m3. Racionálnym prístupom k predmetu ochrany a prehodnotením rozsahu chránených území na Slovensku by bolo možné okrem ekonomického prínosu aj  vytvorenie 2 268 pracovných miest prevažne vo vidieckych oblastiach (zdroj Zelená správa 2010).

4. Rozšírenie možností pestovania biomasy
Na zabezpečenie zvýšeného dopytu po lesnej štiepke, ktorý by nebol krytý zo súčasných, lacnejších zdrojov dendromasy, podnik  uvažuje o spolufinancovaní jej výroby z externých zdrojov, pričom z hľadiska zvyšovania produkcie energetickej štiepky sa ako najvhodnejšia javí podpora na zakladanie energetických porastov aj na poľnohospodárky nevyužívaných pozemkoch a systém finančného prepojenia výroby (producenta)  s odberateľom založenom na dlhodobom vzťahu s garantovaným objemom dodávok a ceny odvodenej od komodít energetických na svetových trhoch.

Realizáciou nových modelov hospodárenia v existujúcich lesných porastoch súvisiacich so zmenou a intenzitou vykonávaných činností a výsadbou a ochranou energetických porastov sa výrobou lesnej štiepky môže byť zamestnaných približne 350 pracovníkov a  pri zakladaní nových lesných energetických porastov sa uvažuje na 1000 ha s vytvorením  250 nových sezónnych pracovných miest.
5. Protipovodňové opatrenia 

Lesy SR,š.p. plánuje v roku 2012 vykonávať protipovodňové opatrenia v obdobnom rozsahu, ako v roku 2011, t.j. v hodnote cca 2 mil. €, a to najmä  za pomoci financovania cez program de minimis podľa § 50 j , pričom podnik plánuje zamestnať cca 600 pracovníkov. Pôjde prevažne o čistenie vodných korýt, budovanie odrážok na zvážniciach, čistenie jarkov a priepustov na LC.

6. Reorganizácia organizačnej štruktúry

Reorganizácia  organizačnej štruktúry na 8 - 13 odštepných závodov, 87 lesných správ a 771 lesníckych obvodov. Súčasne Lesoch SR  š.p. na 1 zamestnanca pripadá  257 ha a v Lesoch ČR, Bavorských lesoch a v Rakúskych štátnych lesoch pripadá na 1 zamestnanca 370 - 450 ha. Predmetnou zmenou by klesli osobné náklady a réžia, pri zachovaní princípu trvalo udržateľného obhospodarovania lesov a model organizačnej štruktúry by bol odvodený od kmeňového štátneho majetku.

Cieľom reorganizácie bolo zníženie počtu organizačných jednotiek pri zachovaní ich riadiacej funkcie a  následné zníženie režijných nákladov podniku, čo je zrejmé z nasledovných údajov. 
	Náklady réžie na organizačnú jednotku v roku 2010   
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	počet 
	počet zamestnancov
	náklady na 1 org. jednotku  
	náklady réžie spolu  
	
	

	 
	org. jednotiek 
	na org. jednotku
	SPOLU
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	EUR
	
	

	Odštepný závod
	26
	22,2
	577
	670 117
	17 423 042
	
	

	Lesná správa
	147
	2,8
	409
	109 033
	16 027 851
	
	

	Lesný obvod
	985
	1
	974
	12 348
	12 162 780
	
	

	SPOLU
	 
	 
	1960
	 
	45 613 673
	
	


7. Realizácia obchodu s drevom v roku 2012
     LESY Slovenskej republiky, š.p., Banská Bystrica, v roku 2011 predpokladá realizovať predaj dreva vo výške 3 960 tis. m3 a z uvedeného objemu bolo v predchádzajúcom období zazmluvnených dlhodobými kúpnymi zmluvami 2 033 tis. m3 surového dreva, to znamená, že voľného dreva pre predaj je v tomto roku 1 927 tis. m3.

    Pre rok 2012 je pre štátny podnik k dispozícii celkom 3 669 tis.3 dreva, z tohto množstva je viazaný platnými dlhodobými kontraktmi objem 1 987 tis. m3, takže voľného dreva pre predaj v roku 2012 ostáva 1 682 tis. m3.  

Vzhľadom na pokles disponibilných suroviny a záväzky vyplývajúce z plnenia dlhodobých kúpnych zmlúv hlavne ihličnatého dreva, bol š.p., LESY SR stanovujú podmienky i kritériá pre predaj dreva v roku 2012, ktoré zohľadňujú:

· vývoj predaja ihličnatého dreva za ostatné roky 

· priemerný odber sortimentov listnatého dreva za rok 2010 

· plnenie kritérií podľa stanoveného ratingu s použitím 4 ukazovateľov (štruktúra výroby t.j. % prvovýroby, % druhovýroby a % finalizácie), banková garancia platieb, počty zamestnancov, pohľadávky po lehote splatnosti), 

· určenie hranice minimálneho priemerného odberu.

LESY SR budú i v roku 2012 pokračovať v predaji dreva prostredníctvom elektronických aukcií dreva vo výške 160 tis.m3. Realizáciou uvedenej formy predaja drevnej hmoty vytvára štátny podnik priestor i pre tých zákazníkov, ktorí v predchádzajúcom období kupovali minimálne objemy ihličnatej guľatiny. 
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